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Abstrakt

Cieľom práce je umožnenie obchodnému zástupcovi firmy SIC s. r. o., vyko-
návanie jeho povinností v rámci užívateľského prostredia aplikácie BigCloud.
Aplikácia BigCloud umožňuje jej užívateľom využívať širokú škálu služieb po-
mocou vzdialeného prístupu. Prvá časť tejto práce obsahuje analýzu týchto
služieb a postupov ich využívania v rámci existujúceho webového užívateľ-
ského rozhrania vyvíjaného pomocou Nette Framework. Nadväzuje analýza
potrieb užívateľov. Z tej vyplývajú úkony, ktoré má obchodný zástupca vyko-
návať, aby poskytoval užívateľom potrebnú podporu pri využívaní aplikácie
a udržoval a rozvíjal jej obchodný model. V závere analytickej časti je rozbor
softvéru Zabbix, ktorý monitoruje činnosť na serveroch BigCloud a poskytuje
obšírne štatistické údaje o aktivite na týchto serveroch. Z výsledkov analýz
je vypracovaný návrh modulu vytvárajúceho rozšírenie základného užívateľ-
ského prostredia o informácie, štatistické údaje a funkcionality umožňujúce
obchodnému zástupcovi potrebné služby poskytovať. V ďalšej časti práce je
popis implementácie navrhnutého modulu a taktiež popis testov, ktorým bol
implementovaný modul podrobený. Záver práce sa venuje rozboru možností
ďalšieho rozširovania a vývoja implementovaného modulu.

Kľúčové slová BigCloud, hybridný cloudový sýstém, vzdialený prístup,
Nette, analýza potrieb cieľového užívateľa, užívateľské rozhranie
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Abstract

Goal of the thesis is to enable to clerk of SIC s. r. o. to perform his res-
ponsibilities as part of access to the user interface of BigCloud application.
BigCloud allows users to use a wide range of services based on cloud compu-
ting. The first section of the thesis contains analysis of all services and their
use process via currently developed web-based user interface based on Nette
Framework. Next follows analysis of their needs and resulting actions needed
to be performed by clerk, to provide to users necessary support and to maintain
and develop the business model of application. The last section of an analytical
chapter contains a description of the Zabbix monitoring software and options
of uses of statistic information that this software provides. Based on the re-
sults of analysis, design of the module is made, which expands the current
user interface by adding information, statistics and functions that allows clerk
to provide defined services and support. Next chapter describes the implemen-
tation of a designed module and tests, which were implemented and launched
on module. The conclusion is devoted to the analysis of options for further
expansion and development of the implemented module.

Keywords BigCloud, hybrid cloud system, cloud computing, Nette, user expe-
rience analysis, user interface
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Úvod

Nakoľko sa zvyšujú implementačné nároky na vývoj rôznych systémov, bol vy-
vinutý model cloud comuting [3]. Tento model umožňuje vyvíjať softvér pomo-
cou vytvoreného prístupu na vzdialenom serveri za použitia Internetu. Je vý-
hodnejšie využívať vzdialené servery za ktoré sú účtované poplatky podľa
využitého priestoru, než si obstarávať server vlastný, s čím sa spája nie len
potreba ho zakúpiť, ale aj sa oň náležito starať. Tieto zariadenia často ne-
využívajú celú svoju kapacitu a vývojový tým stoja často niekoľko násobok
toho, čo by stál prenájom rovnako veľkého priestoru na vzdialenom zariadení,
nakoľko tieto vzdialené zariadenia môže súčasne využívať viac týmov a tým
využívať dostupný priestor efektívnejšie.

Vzdialený výpočtový prístup (voľný preklad pojmu cloud computing) sa dá
využiť na rôzne procesy spojené s vývojom softvéru. Na proces vývoja ako
takého, čiže na kompilovanie alebo samotné výpočty potrebné na vytvorenie
finálneho produktu, na ukladanie databázových dát, alebo na vytvorenie pries-
toru pre iný softvér. Preto sa dá tento široký pojem rozdeliť na pojmy softvér
ako služba (Software as a Service – SaaS), platforma ako služba (Platform
as a Service – PaaS) a rozhranie ako služba (Interface as a Service – IaaS).
Je mnoho poskytovateľov, ktorý umožňujú využívať jednotlivé služby, a tým
je väčšina vývojových týmov nútená využívať viacero poskytovateľov, podľa
toho, aký rozsah vzdialeného výpočtového prístupu sa rozhodne využiť.

Ak sa poskytovateľ rozhodne ponúkať viac oblastí služieb, je veľmi dôležité,
aby vytváranie prístupov a ďaľšie potrebné informácie boli užívateľom repre-
zentované prehľadne a zrozumiteľne. Na to je potrebné zanalyzovať všetky
prípadné potreby užívateľov a na ich základe navrhnúť a vytvoriť vhodné uží-
vateľské rozhranie. Táto práca má preto za úlohu zanalyzovať momentálne
vyvíjané rozhranie systému BigCloud a vytvoriť modul, ktorý bude obchod-
níkovi firmy SIC s.r.o. pomáhať v poskytovaní kvalitnej obsluhy užívateľom.

1

Úvod

Projekt BigCloud

BigCloud je hybridný cloudový systém, ktorý umožňuje využívať služby každej
z oblastí vzdialeného prístupu. Zjednodušuje tým proces údržby a financova-
nia týchto služieb pre menšie aj veľké projekty. Nakoľko funguje na kredi-
tovom systéme a ponúka všetky bežne potrebné služby od vytvorenia a vy-
užívania virtuálnych počítačov (IaaS), cez možnosti ukladania databázových
štruktúr (PaaS) až po využívanie doplnkových softvérov ako je OwnCloud
na ukladanie potrebných súborov alebo RedMine na prehľady o jednotlivých
sekciách vývoja (SaaS), má každý jeho zákazník jednoduchý prehľad o finanč-
nej náročnosti jednotlivých služieb a môže si jednoducho v priebehu vývoja
založiť a začať využívať novú, bez potreby hľadania nového poskytovateľa.
Aktuálne na ňom vývojový tým implementuje príslušné webové rozhranie vy-
užívajúce Nette Framework [4]. O predchádzajúcom vývoji a implementácii
IaaS, ktoré tvoria základný stavebný kameň systému BigCloud, pojednáva
diplomová práca Ing. Petra Gregora [1]. O návrhu a realizácii služieb PaaS
a SaaS vo svojej práci píše Jindřich Máca [2].

Rozbor funkčnosti systému nie je náplňou tejto práce. Náplňou práce
je rozbor webového rozhrania, pomocou ktorého majú užívatelia systém využí-
vať a návrh a implementácia modulu rozširujúceho rozhranie o funkcionality
potrebné pre vytváranie a údržbu finančného toku systému. Analyzuje systém
z pohľadu obchodného zástupcu firmy, ktorý bude mať správu tohto systému
na starosti z hľadiska finančnej stratégie, obsluhy a pomoci zákazníkom v ohľa-
doch vyúčtovania jednotlivých služieb.

Rozbor zadania

Výstupom zadanej práce bude modul rozširujúci užívateľské rozhranie ap-
likácie BigCloud o funkcionality potrebné na výkon práce obchodného zá-
stupcu zadávateľa. Vytvorenie prototypu GUI bude podliehať pravidlám jed-
ným zo štandardných prístupov vývoja softvéru. Najskôr bude spracovaná
analýza užívateľského rozhrania a potreby výsledného prototypu. Z jej vý-
stupov bude zostavený návrh užívateľského rozhrania, ktorý bude následne
implementovaný a otestovaný vhodnými testami. Nasleduje podrobnejší popis
jednotlivých bodov zadania a určenie, akým spôsobom budú do tohto procesu
zavedené.
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Rozbor zadania

Analyzujte potreby obchodníka zadávateľa. Na základe
výsledkov analýzy definujte funkčné a nefunkčné požiadavky
(štatistiky virtuálneho počítača, štatistiky užívateľa, cenníky,
sledovanie platieb, tok financií...).

Práca poskytne analýzu webového užívateľského rozhrania systému BigC-
loud. Na základe tejto analýzy a ďalších informácií poskytnutých zadávateľom
SIC s. r. o., definuje úkony spojené s výkonom práce obchodného zástupcu
firmy na obsluhu aplikácie. Ďalšia analýza určí požiadavky potrebné na výkon
definovaných úkonov.

Analyzujte technológie pre tvorbu štatistík, potrebných
pre vyhodnotenie požiadavkov (Zabbix, dátový model
BigCloud).

Súčasťou analýzy potrieb obchodníka bude časť, venujúca sa možným spô-
sobom získavania štatistických údajov, pomáhajúcim plniť definované úkony.
Z tejto sekcie vyplynú požiadavky potrebné na komunikáciu s externým systé-
mom Zabbix. Taktiež budú zanalyzované dáta, ktoré obsahuje dátový model

[…]

daný prehľad zobrazený.

2.6.1.4 Výpis vytvorených virtuálnych strojov

Výpis vitruálnych strojov pomocou prehľadu. Zobrazené atribúty budú ná-
zov stroja, aktuálny stav (zapnutý/vypnutý/aktualizuje sa), aktuálne účto-
vaná cena za deň podľa stavu, využitie procesora (dáta získané pomocou Za-
bbix API).
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2.6.2 Všetci užívatelia

Sekcia bude zobrazovať zoznam všetkých užívateľov so základnými informá-
ciami o ich účte. V tejto sekcii bude mať možnosť obchodník pridať ručne
platený aj demo kredit. Túto funkcionalitu bude využívať po obdržaní infor-
mácií z technickej podpory o chybe ktorá nastala zo strany systému, kvôli
ktorej je potrebná určená kompenzácia. Odkaz na detail vedie na stránku
so všetkými segmentami navrhnutými v sekcii 2.6.1.

2.6.3 Aktivácia účtov

Sekcia so zoznamom užívateľov, ktorý sa zaregistrovali a overili svoj email
kliknutím na odkaz, ktorý im prišiel v overovacom emaily. Posledný krok re-
gistrácie je aktivácia účtu na strane BigCloudu a táto tabuľka umožňuje rýchle
plnenie tejto úlohy obchodníka. Obsahuje len základné informácie o užívate-
ľovi – email, meno, priezvisko a tlačítko aktivovať, ktoré zmení užívateľskú
roľu z neaktivovaného užívateľa na demo užívateľa, čiže užívateľa, ktorý má
k dispozícii základných 1000 demo kreditov. Taktiež obsahuje odkaz na de-
tail, v ktorom bude mať možnosť obchodník skontrolovať informácie, ktoré
o sebe užívateľ poskytol, dátumy, kedy sa zaregistroval a kedy si overil emai-
lovú adresu (segment základné informácie). Detail bude naviac obsahovať opäť
tlačítko umožňujúce aktiváciu užívateľa.

2.6.4 Žiadosti o povolenie platby kartou

Už v analýze je rozobrané, že užívateľ má v základnom nastavení účtu možnosť
platiť len prevodom na účet. V systéme je implementovaná aj možnosť platby
kartou, ale o tú musí v prípade záujmu požiadať. V rámci návrhu užívateľského
rozhrania obchodníka je táto sekcia prehľad užívateľov, ktorý žiadosť zaslali.
Položky, ktoré sú pre určenie, či je povolenie platby kartou relevantné a ktoré
sa zobrazujú v tabuľke sú email, dátum registrácie, štatút užívateľa, tlačítko,
ktoré povoľuje platbu kartu a odkaz na detail. Detail zobrazí históriu čerpania
kreditu a základné informácie.

V rámci návrhu tejto funkcionality je potrebný zásah aj do bežného uží-
vateľského rozhrania BigCloud. Aktuálna implementácia neobsahuje možnosť
požiadať o povolenie platby kartou. Preto bude pridaná táto možnosť do sek-
cie zakúpenia kreditov, ako aj do sekcie zobrazujúcej užívateľovi jeho osobné
údaje. V oboch prípadoch sa bude jednať len o tlačítko, ktoré žiadosť zašle,
s vysvetlivkou, prečo nie je daná možnosť povolená v základnom nastavení
účtu.
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2.6.4.1 Potrebné úpravy modelu

Do modelu databáze bude v tabuľke užívatelia pridaná informácia o za-
slanej žiadosti vo formáte datetime, ktorý bude obsahovať informáciu, kedy
žiadosť zaslal. Taktiež bude zadaný požiadavok na vytvorenie funkcií, ktorých
výstupom bude zoznam týchto užívateľov zoradený od najstaršej žiadosti.

2.6.5 Žiadosti o kontrakt

Ak sa užívateľ rozhodne využívať služby systému BigCloud pravidelne, je oboj-
stranne výhodné uzavrieť kontrakt, ktorý určí pravidelnú mesačnú splátku
a počet kreditov, ktorý mu za túto sumu bude pravidelne pripočítaný na účet.
Proces vytvorenia kontraktu vyžaduje priamu komunikáciu užívateľa s ob-
chodníkom. Tabuľka reprezentujúca zoznam žiadostí bude preto obsahovať pri-
márne kontaktné údaje, čiže meno priezvisko, email a telefóne číslo užívateľa.
Nakoľko má celý proces niekoľko krokov, bude taktiež obsahovať informáciu,
v akom stave sa žiadosť nachádza – jedna z možností nová, prebieha komu-
nikácia, uzavrená, prípadne zamietnutá. Opäť bude mať obchodník možnosť
zobraziť detail užívateľa, v ktorom sa mu budú zobrazovať štatistické údaje,
na základe ktorých navrhne, aký by bol pre daného užívateľa vhodný počet
kreditov a poplatok na mesiac. Rozhranie nebude obsahovať proces vytvore-
nia zmluvy, ten prevedie obchodník externe. Po uzavretí kontraktu nastaví
v systéme dohodnuté limity a dátumy splatnosti. V tomto momente už môže
užívateľ začať mesačne využívať dohodnutú službu.

Nakoľko v aktuálnej implementácii štandardného rozhrania nie je možnosť
požiadať o kontrakt, bude táto funkcionalita pridaná aj s potrebnou vysvet-
livkou. Užívateľ ju nájde v sekcii zobrazujúcej jeho osobné údaje.

2.6.5.1 Úpravy databázového modelu systému

Obdobne ako pri žiadostiach o povolenie platby kartou bude potrebná úprava
modelu taká, aby bolo možné vypísať užívateľov ktorý danú žiadosť zaslali.
Ďalej bude vytvorená funkcia umožňujúca nastavenie statusu užívateľa na kon-
traktora. Funkcia bude vyžadovať ako vstupné atribúty mesačný limit kreditov
a deň splatnosti mesačnej faktúry.
