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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
ZP byla střední složitosti. Autorka měla úkolem provést analýzu co může potřebovat obchodník k prodeji cloudových služeb v
administračním rozhraní. Dle toho vytvořila modul, který se integroval do prostředí BigCloud.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je oproti jiným pracem velmi rozsáhlá a hodně detailní. To velmi chválím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
ZP je dobře napsaná a logicky uspořádaná. Nemám co bych vytkl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce i přesto že byla psaná cizím jazykem tak byla dobře čitelná . Formální úroveň je dobrá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 98 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Počet zdrojů a jejich využití odpovídá.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je v podstatě podrobná dokumentace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je ideálním materiálem pro případného tvůrce podobného doplňku do cloudového řešení. Práce muže být přinosem
dalším projektům a nebo případně i vhodná pro moduly do jiných cloudových řešení, kde tato část pokulhává.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proběhlo uživatelské testování ?
Jak je náročné doplnit další funkce do vašeho modulu ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je velmi kvalitní. Autorka se velmi snažila mít dílo co nejpřesněji odpovídajíci realitě a to se podařilo.

Podpis oponenta práce: